18/12/2019 PORTARIA Nº 589, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 589, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-589-de-16-de-dezembro-de-2019-233750364 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 17/12/2019 | Edição: 243 | Seção: 2 | Página: 32

Órgão: Ministério da Infraestrutura/Gabinete do Ministro

PORTARIA Nº 589, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da atribuição que lhe confere os arts. 9º

e 13, § 1º, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, e considerando o disposto no art. 36, inciso V, da Lei

nº 13.844, de 18 de junho de 2019, e no art. 3º, do Anexo, da Resolução CONTRAN nº 777, de 13 de junho de

2019, resolve:

Art. 1º Esta Portaria designa os membros da Câmara Temática de Engenharia de Tráfego e

Sinalização de Trânsito (CTET) do CONTRAN, para um mandato de 2 (dois) anos, referente ao período de

2019-2021.

I - representantes do Departamento Nacional de Trânsito (DENATRAN):

a) titular: Heloisa Spazapan da Silva;

b) suplente: Daniel Canovas Feijó Araújo.

II - representantes do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT):

a) titular: Italo Marques Filizola;

b) suplente: Alexandre Castro Fernandes.

III - representantes da Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT):

a) titular: Rodrigo Pinto Igreja;

b) suplente: Rivadavia Oliveira Junior;

IV - representantes da Polícia Rodoviária Federal (PRF):

a) titular: Daniel Pinheiro Spinelli;

b) suplente: Luis Alberto Sakai.

V - representantes dos Ministérios que compõem o CONTRAN:

a) titular: Livia Maria Tiemi Fugii;

b) suplente: Roger da Silva Pêgas.

VI - representantes dos órgãos ou entidades executivos de trânsito, ou rodoviário, ou de

policiamento e fiscalização dos Estados ou do Distrito Federal:

a) Departamento Estadual de Trânsito do Alagoas - DETRAN/AL:

1 - titular: Renan Durval Aparecido da Silva;

2 - suplente: Ana Paula Cesário Fortes.

b) Polícia Militar do Estado do Paraná - PM/PR:

1 - titular: Ricardo Leonarczyk Martins;

2 - suplente: Carlos Antonio Cruz Mendes.

c) Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ:

1 - titular: Jaqueline da Silva Santos;

2 - suplente: Emerson Antônio dos Santos.

d) Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF:

1 - titular: Gisandra Faria de Paula;

18/12/2019 PORTARIA Nº 589, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 589, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-589-de-16-de-dezembro-de-2019-233750364 2/3

2 - suplente: Laiz Daleth Alves Coutinho.

e) Departamento Estadual de Trânsito de Santa Catarina - DETRAN/SC:

1 - titular: Viviani Cristini Cesar Molino;

2 - suplente: Felipe Maia Cabral.

VII - representantes dos órgãos ou entidades executivos de trânsito dos Municípios:

a) Autarquia Municipal de Trânsito e Cidadania de Fortaleza/CE - AMC:

1 - titular: Francisco Arcelino Araújo Lima;

2 - suplente: Domitilia Fernandes de Araújo Leite.

b) Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina/PR - CMTU:

1 - titular: Jonas Rico;

2 - suplente: Laércio Voloch.

c) Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos - CET/SANTOS:

1 - titular: Fernando Alonso Garcia;

2 - suplente: Marcelo de Souza Veiga Miranda.

d) Secretaria de Municipal de Defesa Social e Trânsito de Curitiba/PR:

1 - titular: Rosângela Maria Battistella;

2 - suplente: Maurício Razera.

e) Prefeitura de Xanxerê/SC:

1 - titular: Clarice Beatriz Serena;

2 - suplente: Fernando Dal Zot.

VIII - especialistas representantes de segmentos da sociedade relacionados com o trânsito:

a) Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT:

1 - titular: Hélio Antonio Moreira;

2 - suplente: Henrique Teixeira Lopes de Faria.

b) Agência de Transporte do Estado de São Paulo - ARTESP:

1 - titular: Misael de Souza Tavares Junior;

2 - suplente: Leonardo Hitoshi Hotta.

c) Associação Brasileira de Segurança Viária - ABSEV:

1 - titular: Silvia Cristina Mugnaini;

2 - suplente: Jorge Eduardo Tannuri.

d) Associação Brasileira das Empresas de Engenharia de Trânsito - ABEETRANS:

1 - titular: Newman José Divino Marques da Silva;

2 - suplente: Régis Eidi Nishimoto.

e) Associação de Engenheiros e Arquitetos de Maringá - AEAM:

1 - titular: Aline Priscila Bortolotto;

2 - suplente: Gilberto Donizetti Delgado.

f) Confederação Nacional do Transporte - CNT:

1 - titular: Tiago Fernandes Tavora Veras;

2 - suplente: João Guilherme Vogado Abrahão.

g) Conselho Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA:

1 - titular: Joel Krüger;

18/12/2019 PORTARIA Nº 589, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 589, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-589-de-16-de-dezembro-de-2019-233750364 3/3

2 - suplente: Fernando Antonio Ramos Gonçalves.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.